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Thema: 

Elternbeiträge bei der Verlässlichen Grundschule 
und beim Hort an der Schule 

- öffentlich - 

 

 
 
Vorschlag zur Beschlussfassung im Gemeinderat am 10.11.2009 
 
 

1. Der Elternbeitrag für die Verlässliche Grundschule wird zum 01.12.2009 auf 49 Euro/Monat für 
das 1. Kind und 36 Euro/Monat für das 2. Kind erhöht. Um Gebührengleichheit bei der Nutzung 
des städtischen Angebots zu schaffen, wird für jedes Kind, das ein ergänzendes 
Betreuungsangebot zur Verlässlichen Halbtagsgrundschule im Kindergarten St. Andreas, 
Neukirch, wahrnimmt, ein Zuschuss in Höhe des Differenzbetrages zwischen dem 
entsprechenden Kindergartenbeitrag der Gruppennutzung und dem Beitrag, der für das 
städtische Betreuungsangebot erhoben wird, gewährt. Der Zuschuss wird nur dann gewährt, 
wenn das Betreuungsangebot auch am Vormittag in Anspruch genommen wird. 
 

2. Der Elternbeitrag für den Hortbesuch wird zum 01.12.2009 auf 147,50 Euro/Monat festgesetzt. 
 

3. Das Mittagessen wird in beiden Fällen nicht bezuschusst. 
 

4. Die Verwaltung wird beauftragt, weiterhin rechtzeitig vor Beginn eines Schuljahres jeweils eine 
Bedarfserhebung für ein ergänzendes Betreuungsangebot zur Verlässlichen 
Halbtagsgrundschule und zum Hort durchzuführen, damit auf dieser Basis und der gesammelten 
Erfahrungen die Konzeption ggf. angepasst werden kann. 
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Sachverhalt mit Erläuterungen und Begründungen 
 
 
1. Verlässliche Grundschule 

Die Bedarfserhebung für das laufende Schuljahr ergab: 
 

- Neukirch, Kindergarten St. Andreas im September 2009 4 Kinder, ab Oktober 2009 3 
Schulkinder. Die Betreuung erfolgt in einer altersgemischten Gruppe im Rahmen von freien 
Plätzen. 

- im Kindergarten Maria Goretti/St. Martin (Kooperation mit der Friedrichschule): 8 Schulkinder  
 
Seit 01.01.2006 beträgt der Elternbeitrag zur Verlässlichen Grundschule 47 €/Monat für das 1. Kind 
und 34 €/Monat für das 2. Kind. Er wird für 11 Monate erhoben. Um Gebührengleichheit bei der 
Nutzung des städtischen Angebots zu schaffen, wird für jedes Kind, das ein ergänzendes 
Betreuungsangebot zur verlässlichen Halbtagsgrundschule wahrnimmt, ein Zuschuss in Höhe des 
Differenzbetrages zwischen dem entsprechenden Kindergartenbeitrag der Gruppennutzung und 
dem Beitrag, der für das städtische Betreuungsangebot erhoben wird, gewährt. Mittagessen wird 
nicht bezuschusst. Der Kindergartenbeitrag beträgt derzeit 81 € für das 1. Kind und 45 € für das 2. 
Kind. 
 
Bisher wurden seitens der katholischen Kirchengemeinde St. Cyriak keine Kosten für die Nutzung 
der Räumlichkeiten verlangt. Da inzwischen auch der städtische Hort im Kindergarten Maria Goretti 
untergebracht wurde, verständigte man sich, dass ab diesem Schuljahr eine Raummiete von 170 
€/Monat anfällt. Hierin sind Sach- und Betriebskosten enthalten. Es wurde berücksichtigt, dass die 
Hortkinder während der angebotenen Ferienbetreuung teilweise ab 7.00 Uhr und nachmittags bis 
17.00 Uhr anwesend sind. Nach Auffassung der Verwaltung sollten in den Elternbeiträgen für die 
Verlässliche Grundschule die Raumkosten zur Hälfte mit berücksichtigt werden.   
 
Die Verwaltung schlägt vor, die Elternbeiträge zum 01.12.2009 für das 1. Kind auf 49 €/Monat 
(4,2%), für das 2. Kind auf 36 €/Monat (5,8%) zu erhöhen. Die Elternbeiträge werden für 11 Monate 
erhoben. 

 
 

2. Hort 
Als Ergänzung zum außerschulischen Angebot „Verlässliche Grundschule“ hat der Gemeinderat am 
15.07.2008 einen Hort für Schüler/innen der Friedrichschule befristet für ein Jahr eingerichtet und 
am 17.03.2009 die Fortführung dieses Angebots in den Räumlichkeiten des Kindergartens Maria 
Goretti beschlossen.  
 
Den Hort können laut Betriebserlaubnis max. 10 Schulkinder besuchen. Der Elternbeitrag beträgt 
bisher 139 €/Monat und wird für 11 Monate erhoben.  
 
In die Elternbeiträge soll die Hälfte der anfallenden Mietkosten mit einfließen. Dabei ist von 10 
Hortkindern auszugehen. Die Verwaltung schlägt vor, die Elternbeiträge zum 01.12.2009 von bisher 
139 €/Monat um 8,50 € auf 147,50 € zu erhöhen. Die Elternbeiträge werden für 11 Monate erhoben. 
Dies sind 6,1 %.  
 
 
 
Stand der Vorberatungen 
 
Zuletzt wurden die Elternbeiträge für die Verlässliche Grundschule zum 01.01.2006 erhöht. 
Grundlage war die Gemeinderatsdrucksache Nr. 087/2005, Beschluss Nr. 30, vom 20.09.2005.  
 
In der Gemeinderatssitzung am 22.09.2009 wurde der Gemeinderat über die Inanspruchnahme von 
verlässlicher Grundschule und Hort informiert. 
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Der Gemeinderat wurde am 29.04.2008 über die Möglichkeit, einen Hort im Kindergarten Maria 
Goretti/St. Martin in Kooperation mit der Friedrichschule einzurichten, informiert. 
 
Mit Beschluss Nr. 34 vom 15.07.2008 stimmte der Gemeinderat der Einrichtung eines Hortes für die 
Schüler/innen der Friedrichschule in den Räumlichkeiten des Kindergartens Maria Goretti als 
ergänzendes Angebot zur verlässlichen Grundschule zu. Das Angebot war auf das Schuljahr 
2008/09 befristet. Der Elternbeitrag wurde auf 139 €/Monat. festgesetzt. Am 17.03.2009 stimmte der 
Gemeinderat zu, den Hort für die Schüler/innen der Friedrichschule zu den bisherigen Bedingungen 
weiterzuführen und mit der katholischen Kirchengemeinde entsprechend zu verhandeln. Grundlage 
war die Gemeinderatsdrucksache Nr. 490 vom 05.03.2009. 
 
Am 22.09.2009 stimmte der Gemeinderat aufgrund der Drucksache Nr. GR-0 001 einem 
Personalwechsel in der Verlässlichen Grundschule und der vorerst befristeten Einstellung von zwei 
Erzieherinnen in Teilzeit bis zum Schuljahresende 2009/2010 zu. Gleichzeitig wurde über die 
Raummiete für Hort und Verlässliche Grundschule entschieden.  
 
 
 
Kosten und Finanzierung 
 
Die Elternbeiträge für die Dienstleistung im Rahmen des Horts bzw. der Verlässlichen Grundschule 
sind privatrechtliche Forderungen. Die Gebührenhöhe wird den Eltern im Rahmen der 
Benutzungsordnung bekannt gegeben.  
 
1. Verlässliche Grundschule im Kindergarten Maria Goretti-St. Martin/Friedrichschule 

 
Raumkosten 11 Monate x 85€ (Hälfte von 170 €)     935 Euro 
Personalkosten jährlich: 
Leitungskraft anteilig      906 Euro 
Fachkraft    10.722 Euro 
abzgl. Landeszuschuss Verl. Grundschule    5.725 Euro 
abzgl. bisheriger Elternbeitrag (47 €/Monat/8 Schüler)    4.136 Euro_ 
Kosten, die bei der Stadt verbleiben bei einem Elternbeitrag von 47 €/Monat      2.702 Euro 
       
Für dieses Schuljahr wurden die Elternbeiträge in den Kindergärten um je 2 €/Monat erhöht. Es wird 
vorgeschlagen, diese Erhöhung für den Bereich der Verlässlichen Grundschule zu übernehmen, 
d.h. das 1. Kind müsste 49 €, das 2. Kind 36 € im Monat bezahlen. 
 
Raumkosten 11 Monate x 85€ (Hälfte von 170 €)  935 Euro 
Personalkosten jährlich: 
Leitungskraft anteilig 906 Euro 
Fachkraft 10.722 Euro 
abzgl. Landeszuschuss Verl. Grundschule 5.725 Euro 
abzgl. Elternbeitrag 49 €/Monat ab 01.12.2009 (49 €/8 Schüler) 4.264 Euro 
Kosten, die bei der Stadt verbleiben bei einem Elternbeitrag von 49 €/Monat 2.592 Euro 
 
 
2. Verlässliche Grundschule im Kindergarten St. Andreas/Grundschule Neukirch  
 
Die Stadt Furtwangen übernimmt den Differenzbetrag zum Kindergartenbeitrag  
 
Elternbeitrag 47 € (Kindergartenbeitrag 81 €) Differenz 34 € 
 
Im Sept. sind 4 Kinder, ab Okt. 2009 3 Kinder angemeldet  
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Sept.2009                      Differenzbetrag  34 €  (4x34 € x   1 Mon.)  136 Euro 
Okt. 2009 — Juli 2010     Differenzbetrag  34 €  (3x34 € x 10 Mon.)  1.020 Euro 
 
Kosten, die bei der Stadt verbleiben bei einem Elternbeitrag von 47 €/Monat       1.156 Euro 
 
 
Elternbeitrag von 49 € (Kindergartenbeitrag 81€) Differenz 32 €  ab 01.12.09        
 
Sept.2009                              4 Kinder Differenzbetrag 34 €  (4x34) 136 Euro 
Okt. 2009 — Nov.2009         3 Kinder Differenzbetrag 34 €  (3x34x2Mon) 204 Euro 
Dez.2009 — Juli 2010  3 Kinder Differenzbetrag 32 €  (3x32x8Mon) 768 Euro 
 
Kosten, die bei der Stadt verbleiben bei einem Elternbeitrag von 49 €/Monat       1.108 Euro 
 
 
3. Hort 

 
Kosten bei einem Elternbeitrag von 139 €/Monat 
 
Raumkosten 11 Monate x 85€ (Hälfte von 170 €)        935 Euro 
Personalkosten jährlich: 
Leitungskraft anteilig            906 Euro 
Fachkraft        26.257 Euro 
zzgl. Sachkosten            300 Euro 
abzgl. Landeszuschuss Hort      11.342 Euro 
abzgl. bisheriger Elternbeitrag (139 €/Monat/10 Schüler)  15.290 Euro 
Kosten, die bei der Stadt verbleiben       1.766 Euro 
 
Bei einer Umlegung der Kosten für die Raummiete (jährlich zur Hälfte) in Höhe von 935 €/Jahr bzw. 
85 €/Monat auf den Elternbeitrag müsste der Elternbeitrag von derzeit 139 € monatlich um 8,50 € 
erhöht werden. 
 
Kosten bei einem Elternbeitrag von 147,50 €/Monat 
 
Raumkosten 11 Monate x 85€ (Hälfte von 170 €)        935 Euro 
Personalkosten jährlich:  
Leitungskraft anteilig            906 Euro 
Fachkraft        26.257 Euro 
zzgl. Sachkosten            300 Euro 
abzgl. Landeszuschuss Hort      11.342 Euro 
abzgl. Elternbeitrag (147,50 €/Monat/10 Schüler)   16.225 Euro 
Kosten, die bei der Stadt verbleiben          831 Euro 
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